pour s'être persuadés que les mouvements célestes composent une harmonie.

cælum, i, n : ciel. *nam intellectus et voluntas qui Dei essentiam constituerent, a nostro intellectu et voluntate toto cælo differre deberent*, car l'intellect et la volonté qui constitueraient l'essence de Dieu devraient différer de notre intellect et de notre volonté de toute l'étendue du ciel.

cæteri, æ, a : (s'orthographe aussi *ceteri*) les autres, tous les autres. *et quoniam ea nobis præ cæteris grata sunt quæ facile imaginari possumus*, et puisque nous sommes plus agréables que les autres les choses que nous pouvons imaginer facilement. *cæteræ deinde notiones etiam præter imaginandi modos nihil sunt*, ensuite les autres notions <elles> aussi ne sont que des manières d'imaginer. *et sic de cæteris quibus hic supersedeo*, et <il en est> ainsi des autres choses dont je m'abstiens ici. ¶ *cæteris paribus*, toutes choses égales <par ailleurs> [littéralement, toutes les autres choses <étant> égales, ablatif absolu]. *imago rei futuræ vel præteritæ hoc est rei quam cum relatione ad tempus futurum vel præteritum secluso præsentem contemplamur, cæteris paribus debiliior est imago rei præsentis*, l'image d'une chose future ou passée c'est-à-dire d'une chose que nous contemplons en relation au temps futur ou passé à l'exclusion du présent, est toutes choses égales par ailleurs plus faible que l'image d'une chose présente. *et consequenter affectus erga rem futuram vel præteritam cæteris paribus remissior est affectu erga rem præsentem*, et par conséquent un affect à l'égard d'une chose future ou passée est toutes choses égales par ailleurs plus modéré qu'un affect à l'égard d'une chose présente.

cæterum : du reste, d'ailleurs. *cæterum hic affectus quo homo ita disponitur ut id quod vult nolit vel ut id quod non vult velit, timor vocatur*, d'ailleurs cet affect par lequel un humain est ainsi disposé à ne pas vouloir ce qu'il veut ou vouloir ce qu'il ne veut pas s'appelle peur. *cæterum non puto operæ esse pretium animi hic ostendere fluctuationes quæ ex spe et metu oriuntur quandoquidem ex sola horum affectuum definitione sequitur non dari spem sine metu neque metum sine spe*, je ne pense d'ailleurs pas qu'il vaille la peine de montrer ici les flottements de l'esprit qui naissent de l'espoir et de la crainte dans la mesure où de la seule définition de ces affects il suit qu'il n'y a pas d'espoir sans crainte ni de crainte sans espoir. ¶ *cæterum de* (+ablatif), quant à. *cæterum de amore et odio erga illum qui rei quam nobis similem esse imaginamur, bene aut male fecit, vide scholium propositionis vicesimæ secundæ*

hujus, quant à l'amour et à la haine envers celui qui a bien ou mal agi pour une chose que nous imaginons être semblable à nous, vois la scolie de la proposition 22 de cette <partie>.

calculus, i, m : calcul. *sic cum homines in calculo errant, alios numeros in mente, alios in charta habent*, c'est ainsi que quand les humains se trompent dans un calcul, c'est qu'ils ont des nombres dans l'esprit <et> d'autres sur le papier.

calidus, a, um : chaud. *unde has formare debuerunt notiones scilicet calidum, frigidum*, d'où ils durent former ces notions à savoir le chaud, le froid.

canis, is, m : chien. *non aliter quam inter se conveniunt canis, signum caeleste et canis, animal latrans*, non autrement que conviennent entre eux le chien, constellation céleste et le chien, animal aboyant. *ex similibus causis ortæ sunt notiones illæ quas universales vocant ut Homo, Equus, Canis etc.*, c'est par de semblables causes que sont nées ces notions qu'ils appellent universelles telles que l'Homme, le Cheval, le Chien etc.

capax, acis : capable de (+génitif). *hi termini ex hoc oriuntur quod scilicet humanum corpus quandoquidem limitatum est, tantum est capax certi imaginum numeri in se distincte simul formandi*, ces termes naissent de ceci à savoir que le corps humain dans la mesure où il est limité, n'est capable de former en soi distinctement qu'un certain nombre d'images en même temps. *qui si excedatur, hæ imagines confundi incipient et si hic imaginum numerus quarum corpus est capax ut eas in se simul distincte formet, longe excedatur, omnes inter se plane confundentur*, lequel [nombre] s'il est dépassé, ces images commenceront à se confondre et si ce nombre d'images que le corps est capable de former en lui-même distinctement en même temps, est de beaucoup dépassé, elles se confondront toutes complètement entre elles.

capere : infinitif de *capio*. *et quicquid contra datur quod judicamus bonum sive utile esse ad nostrum esse conservandum et vita rationali fruendum, id ad nostrum usum capere et eo quocumque modo uti nobis licet*, et au contraire il nous est possible de prendre pour notre usage et d'utiliser de quelque façon <que ce soit> tout ce qu'il y a que nous jugeons être bon c'est-à-dire utile pour conserver notre être et jouir d'une vie rationnelle.

capiam : futur de *capio*. *satis hic erit si pro fundamento id capiam quod apud omnes debet esse in confesso*, il suffira ici que je prenne pour fondement ce qui doit être incontesté pour tout le monde.

capimus : présent de *capio*. *utilitas quam ex rebus quæ extra nos sunt, capimus, est præter experientiam et cognitionem quam acquirimus ex eo quod easdem observamus et ex his formis in alias mutamus, præcipua corporis conservatio*, l'utilité que nous tirons des choses qui sont à l'extérieur de nous, c'est, en dehors de l'expérience et de la connaissance que nous acquérons de ce que nous les observons et <les> modifions de telles formes en d'autres, la conservation personnelle du corps.

capio, is, ere, cepi, captum : prendre. ¶ séduire. ¶ tirer.

capita : nominatif et accusatif pluriels de *caput*. *omnibus enim in ore est "quot capita tot sensus"*, tout le monde en effet a à la bouche <qu'il y a> "autant d'avis que de têtes". *eadem igitur hic recolligere et ad summa capita redigere proposui*, j'ai donc proposé de les rassembler ici et de <les> réduire en chapitres essentiels [*eadem= quæ in hac parte de recta vivendi ratione tradidi*].

capite : ablatif de *caput*. *contra illum humilem vocamus qui sæpius erubescit, qui sua vitia fatetur et aliorum virtutes narrat, qui omnibus cedit et qui denique submisso capite ambulat et se ornare negligit*, au contraire nous appelons soumis celui qui rougit très souvent, qui reconnaît ses vices et parle des qualités des autres, qui s'avoue vaincu par tous et qui enfin va tête baissée et ne se soucie pas de s'embellir.

capiant : ils prennent (présent de *capio*). *imaginationem pro intellectu capiunt*, ils prennent l'imagination pour l'intellect.

capiantur : présent passif de *capio*. *nulli quippe magis adulatione capiuntur quam superbi qui primi esse volunt nec sunt*, c'est qu'en effet aucuns ne sont plus séduits par la flatterie que les orgueilleux qui veulent être les premiers et ne <le> sont pas.

captare : infinitif de *capto*. *imo quia omnes vulgi captare applausus cupiunt*, bien plus étant donné que tous désirent recueillir les applaudissements du vulgaire.

capto, as, are, avi, atum : recueillir.

captus, us, m : capacité. *unde pro certo statuerunt Deorum judicia humanum captum longissime superare*, d'où ils tinrent pour certain que les jugements des Dieux dépassent de très loin la capacité humaine.

caput, itis, n : tête. *nam si exempli gratia ex culmine aliquo lapis in alicujus caput ceciderit eumque interfecerit*, car si par exemple une pierre tombe d'un toit sur la tête de quelqu'un et le tue. ¶ chapitre. *ad summa capita redigere*, réduire en chapitres essentiels. *per caput septimum*, par le chapitre 7.

careo, es, ere, ui : manquer de, ne pas avoir (+ablatif).

carere : infinitif de *careo*. *tametsi duratio principio et fine carere concipiatur*, quand bien même la durée serait conçue sans début ni fin [littéralement, elle serait conçue manquer de début et de fin]. *notetis velim mentem ex eo quod imaginatur, non errare sed tantum quatenus consideratur carere idea quæ existentiam illarum rerum quas sibi præsentis imaginatur, secludat*, j'aimerais que vous remarquiez que l'esprit ne se trompe pas du fait qu'il imagine mais seulement en tant qu'on le considère manquer de l'idée qui exclue l'existence de ces choses qu'il imagine <comme> lui étant présentes.

caret : présent de *careo*. *si Deus propter finem agit, aliquid necessario appetit quo caret*, si Dieu agit en vue d'une fin, <c'est que> nécessairement il recherche quelque chose qui lui manque.

carpendum : gérondif de *carpo*. *unde fit ut nulli magis ad invidiam sint proni quam abjecti et ut isti maxime hominum facta observare conentur ad carpendum magis quam ad eadem corrigendum et ut tandem solam abjectionem laudent eaque gloriantur*, d'où vient qu'aucuns ne sont plus enclins à l'envie que ceux qui se sous-estiment et que <ce sont> ceux-là <qui> s'efforcent au plus haut point d'épier les actes des humains plus pour les critiquer que pour les améliorer et qu'ils ne prônent enfin que la sous-estime et en tirent vanité.

carpere : infinitif de *carpo*. *et qui humanæ mentis impotentiam eloquentius vel argutius carpere novit, veluti divinus habetur*, et celui qui sait critiquer très éloquemment ou très subtilement l'impuissance de l'esprit humain est tenu pour divin.

carpo, is, ere, carpsi, carptum : critiquer.

Cartesius, ii : Descartes. *propositione undevicesima Principiorum Cartesii*, à la proposition 19 des Principes de Descartes. *scio equidem celeberrimum Cartesium, licet etiam crediderit mentem in suas actiones absolutam habere potentiam, affectus tamen humanos per primas suas causas explicare simulque viam ostendere studuisse qua mens in affectus absolutum habere possit imperium*, je sais quant à moi que le très célèbre Descartes, bien qu'il ait cru <lui> aussi que l'esprit a sur ses actions une puissance absolue, a cependant cherché à expliquer les affects humains par leurs causes premières et à montrer en même temps la voie par laquelle l'esprit peut avoir sur les affects un empire absolu.

caruisse : infinitif parfait de *careo*. *fateri coguntur Deum iis propter quæ media parare*

voluit, caruisse eaque cupivisse, ils sont forcés de reconnaître que Dieu a manqué des choses pour lesquelles il a voulu préparer des moyens et que ces choses il les a désirées.

castitas, atis, f : chasteté. *nam temperantia quam luxuriæ et sobrietas quam ebrietati et denique castitas quam libidini opponere solemus, affectus seu passiones non sunt sed animi indicant potentiam quæ hos affectus moderatur*, car la modération que nous opposons d'ordinaire à la goinfrerie et la sobriété <que nous opposons> à l'ivrognerie et enfin la chasteté <que nous opposons> à la débauche ne sont pas des affects c'est-à-dire des passions mais ils révèlent une puissance de l'esprit qui maîtrise ces affects. *temperantiam deinde, sobrietatem et castitatem mentis potentiam, non autem passionem indicare jam etiam monui*, ensuite j'ai déjà fait aussi observer que la modération, la sobriété et la chasteté indiquent une puissance de l'esprit et non pas une passion.